1

Дело 05-0075/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-000188-31
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 января 2025 года

                               город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Чубика А.В.,
защитника – адвоката Колесник В.О., предоставившего удостоверение № 1614 и ордер № 59 от 09.01.2025 года,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Чубика Андрея Владимирович, ...паспортные данные, ..., паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии 86ХМ № 603306 от 08.01.2025 года, Чубика А.В. 07.01.2025 года в 22 час. 19 мин., по адресу: ..., управляя транспортным средством ... имеющим регистрационный знак ТС, допустил наезд на препятствие в виде железо-бетонного забора, после чего оставил место ДТП, участником которого он являлся, данные действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, чем нарушил пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, за что предусмотрена административная ответственность ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Чубика А.В. в судебном заседание отводов и ходатайств не заявлял, пояснил, что 07.01.2025 года управлял транспортным средством ... не учел дорожное покрытие и допустил наезд на железо-бетонный забор.
Защитника-адвокат Колесник В.О., просил производство по делу об административном правонарушении прекратить на основании п.1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, поскольку произошедшее событие не отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. Поскольку повреждения получило только транспортное средство, то у Чубика А.В. не было обязанности оставаться на месте ДТП, ущерб никому не причинен, в связи с чем, произошедшее нельзя квалифицировать как ДТП, соответственно, место ДТП он не покидал.
Допрошенный в судебном заседании ..., ограждение в виде забора по адресу: ... находится на территории УФСИН, достоверных сведений он предоставить не может, в качестве потерпевших к участию в настоящем деле их никто не привлекал. Кроме этого пояснил, что забор повреждений не получил, имущественного и материального ущерба, в результате наезда, им также не причинено, претензий к Чубика А.В. они не имеют. Дополнил, что на данном участке дороги действительно имеется наледь, и при торможении, транспортное средство может потерять управление.
Выслушав Чубика А.В., его защитника, представителя ...., изучив письменные материалы дела, исследовав видеозапись, приобщенную к материалам дела, мировой судья пришел к следующему.
В соответствии с ч.2 ст.12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Правилами дорожного движения, утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила, Правила дорожного движения), определено, что дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Пунктом 2.6 названных Правил установлено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан:
принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию;
в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия;
освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия;
записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Пунктом 2.6.1 Правил дорожного движения определено, что если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Согласно ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
Доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч.ч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ)
Основанием для привлечения Чубика А.В. к административной ответственности по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ послужили изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства о том, что Чубика А.В. 07.01.2025 года в 22 час. 19 мин., по адресу: ..., управляя транспортным средством ... имеющим регистрационный знак ТС, допустил наезд на препятствие в виде железо-бетонного забора, после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения РФ, являясь участником ДТП, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В материалы дела, представлены следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 603306, составленном в присутствии Чубика А.В.;
- определение от 08.01.2025 г. об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которого установлено, что водитель Чубика А.В. управляя транспортным средством ..., при движении в прямом направлении, не учел состояние проезжей части, не справился с управлением и допустил наезд на препятствие в виде бетонного ограждения в виде забора, в результате ДТП транспортное средство получило технические повреждения, с приложением;
- схема дорожно-транспортного происшествия, на которой зафиксировано место наезда на препятствие, с фото-таблицей;
- представленная с протоколом об административном правонарушении видеозапись, на которой запечатлен факт наезда на препятствие в виде железо-бетонного забора;
- копия объяснений Чубика А.В., согласно которых 07.01.2025 года он управлял транспортным средством ..., ехал в прямом направлении, не справился с управлением и совершил наезд на забор.
Другие представленные в материалы дела копии документов, отношения к делу не имеют, поскольку объективно не свидетельствуют о наличии состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.
Из представленных доказательств, усматривается, при изложенных выше обстоятельствах был совершен наезд на железо-бетонный забор, однако в чьей собственности находится забор, кому принадлежит забор, органом составившим протокол не установлено, кому и какому имуществу причинен имущественный пред, также не установлено. Доказательства того, что повреждены иные объекты, отсутствуют.
В протоколе в графе «Иные сведения, необходимые для разрешения дела» указано ..., однако чьим представителем он является, и на основании каких документов действует, в материалы дела не представлено, какие-либо права не разъяснены, по обстоятельствам дела не опрошен.
Поскольку пострадавших, потерпевших не имеется, имущественного вреда каким-либо лицам не причинено, о чем указывает в судебном заседании законный представитель УФСИН, соответственно, произошедшее событие не отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Таким образом, при отсутствии иных участников данного происшествия, пострадавших, с учетом отсутствия причинения вреда имуществу, императивная обязанность оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия и сообщать о случившемся в полицию у Чубика А.В. отсутствовала, а следовательно, и отсутствует событие административного правонарушения.
В соответствии со ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Каких-либо объективных доказательств совершения Чубика А.В. вменяемого ему правонарушения мировому судье не представлено и в ходе судебного не установлено, в связи с чем, производство по делу об административном правонарушении в отношении него подлежит прекращению, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 24.5, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
производство по делу об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Чубика Андрея Владимировича прекратить, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина